КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 августа 2024 г.        №  1177

Об организации обучения граждан начальным знаниям в области

обороны и их подготовки по основам военной службы в Котласском

муниципальном округе Архангельской области

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным

законом от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и воинской

службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31

декабря 1999 года №1441 «Об утверждении Положения о подготовке

граждан Российской Федерации к военной службе», приказа Министра

образования Российской Федерации и Министра обороны Российской

Федерации от 24 февраля 2020 года №96/134 «Об утверждении Инструкции

об организации обучения граждан Российской Федерации начальным

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в

образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования,

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего

профессионального образования и учебных пунктах», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по обучению

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам

военной службы в Котласском муниципальном округе Архангельской

области.

2. Управлению по социальной политике администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области:

2.1.  Организовать взаимодействие образовательных организаций с

воинскими частями (21514-Д) и военным комиссариатом городов Котлас

и Коряжма, Котласского района Архангельской области при подготовке

и проведении учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по

основа военной службы.

2.2.  Планирование и организацию учебных сборов осуществлять,

руководствуясь требованиями пунктов 34-35 приказа Министра образования

Российской Федерации и Министра обороны Российской Федерации

от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об

организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в

области обороны и их подготовки по основам военной службы в

образовательных учреждений начального профессионального и среднего

профессионального образования и учебных пунктах», совместно с военным

комиссариатом городов Котлас и Коряжма, Котласского района

Архангельской области.

2.3.  Спланировать и проводить соревнования по военно-прикладным

видам спорта и другие военно-спортивные мероприятия.

3. Руководителям образовательных учреждений среднего общего

образования Котласского муниципального округа Архангельской области:

3.1.  Продолжить совершенствование объектов учебно-материальной

базы для подготовки граждан по основам военной службы согласно п. 14

совместного приказа Министра обороны РФ и Министра образования и науки

РФ от 24 февраля 2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об

организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в

области обороны по основам военной службы в образовательных

учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального

образования и учебных пунктах».

3.2.  Совместно с военным комиссариатом городов Котлас и Коряжма,

Котласского района Архангельской области продолжить работу по отбору

кандидатов на должности педагогических работников, осуществляющих

обучение граждан основам военной службы.

3.3.  Организовать проведение занятий по военно-прикладным видам

спорта и другим военно-спортивным мероприятиям с учащихся, изучающими

курс «Основы безопасности и защиты Родины».

4. Рекомендовать военному комиссариату городов Котлас и Коряжма,

Котласского района Архангельской области:

4.1.  Перед началом занятий совместно с отделом образования

Управления по социальной политике спланировать и провести с

педагогическими работниками, осуществляющими подготовку по основам

военной службы, учебно-методический сбор.

4.2.  Оказать практическую помощь и содействие руководителям

образовательных учреждений Котласского муниципального округа

Архангельской области в подборе кандидатов на должности педагогических

работников, осуществляющих обучение граждан основам военной службы.

4.3.  Содействовать укреплению шефских связей воинской части

21514-Д, дисциплинированной на территории Котласского муниципального

района Архангельской области, с учебными заведениями Котласского

муниципального округа Архангельской области. Оказывать помощь в

проведении конкурсов, соревнования и военно-спортивных игр.

4.4.  По согласованию с командованием воинских частей оказывать

содействие учебным заведениям в использовании учебно-материальной базы

воинских частей при проведении учебных сборов и практической подготовки

юношей к службе в армии.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника

управления по социальной политике.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и

подлежит размещению на официальном сайте Котласского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Исполняющий полномочия главы

муниципального образования                                                           В.А. Манаков

Ярыгина Е.С.

(81837) 2-17-04

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Котласского муниципального округа

 Архангельской области

№ 1177 от 22 августа 2024 г.

ПЛАН

основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по

основам военной службы на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятий Исполнитель Сроки исполнения

1 2 3 4

I. Организационные мероприятия

1 Разработка проекта Постановления администрации

Котласского муниципального округа Архангельской области

по подготовке граждан по основам военной службы (далее –

ОВС) и обучению начальным знаниям в области обороны

(далее – НЗОО)

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области

Август

2 Распространение передового опыта по подготовке граждан

по ОВС и обучению НЗОО среди учреждений среднего

общего образования

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области

В течение учебного года

3 Организация и проведение конкурса на лучшую подготовку

граждан к военной службе среди учреждений среднего

общего образования, при этом проанализировать:

- качество получения начальных знаний в области обороны,

включая приобретение навыков в области гражданской

обороны и действий в чрезвычайных ситуациях;

-соответствие физкультурно – оздоровительных площадок

для реализации раздела по основам военной службы по

основам безопасности и защиты Родины (далее –ОБЗР);

-качество проведения занятий в образовательных

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области,

Управление по социальной

политике администрации

Котласского муниципального

округа Архангельской области

В течение учебного года

организациях по основам военной службы;

- работу по подбору преподавателей по ОБЗР в

образовательных организациях;

- оценку знаний учащихся;

-организацию обучения девушек основам медицинских

знаний и правилам оказания первой медицинской помощи;

-организацию и осуществление военно-патриотического

воспитания в образовательных организациях;

-полноту и уровень выполнения постановления

администрации Котласского муниципального округа

Архангельской области по подготовке граждан к военной

службе.

4 Подведение итогов конкурса на лучшую организацию

обучения граждан НЗОО и их подготовку по ОВС в 2024-

2025 учебном году

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области,

Управление по социальной

политике администрации

Котласского муниципального

округа Архангельской области

Август 2025

II. Военно-патриотическое воспитание

5 Изучение среди допризывной и призывной молодежи

Конституции РФ, закона РФ «О воинской обязанности и

воинской службе, воинских уставов и присяги»

Управление по социальной

политике администрации

Котласского муниципального

округа Архангельской области

В течение года

6 Организация встреч молодежи с ветеранами войны и труда,

военнослужащими армии и флота

Управление по социальной

политике администрации

Котласского муниципального

округа Архангельской области

В течение года

7 Оказание помощи образовательным организациям в

оборудовании и восстановлении музеев (комнат) боевой и

трудовой славы

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области,

администрация Котласского

муниципального округа

В течение года

Архангельской области

8 Проведение военно – спортивных игр «Зарница» и

«Орленок»

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области,

Администрация Котласского

муниципального округа

Архангельской области

В течение года

9 Проведение уроков мужества, вахт памяти, торжественных

мероприятий у обелисков Славы, посвященных памятным

знаменательным датам истории Отечества, дней воинской

Славы

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области,

администрация Котласского

муниципального округа

Архангельской области

В течение года

10 Проведение военно – профессиональной ориентации граждан

на военные специальности для обучения в учебных

организациях ДОСААФ и НПО

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области,

Управление по социальной

политике администрации

Котласского муниципального

округа Архангельской области

В течение года

11 Проведение Дня призывника Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области,

Управление по социальной

политике администрации

Котласского муниципального

округа Архангельской области

Ноябрь, Май

12 Проведение проводов призывников на военную службу в

торжественной обстановке, поощрение лучших призывников

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области,

администрация Котласского

муниципального округа

Архангельской области

В течение года

III Получение начальных знаний в области обороны и подготовка основам военной службы в образовательных организациях

13 Обязательная подготовка граждан к военной службе:

- оказание помощи в организации подготовки по ОБЗР и

ОВС образовательным организациям среднего общего

образования в соответствии с требованиями постановления

Правительства РФ от 31.12.1999 № 1441;

- оказание помощи образовательным организациям в подборе

преподавательских кадров по ОБЗР;

- обеспечение постоянного контроля деятельности

образовательных организаций по реализации программы

курса подготовки граждан по основам военной службы;

- обеспечение планирования и проведения образовательными

организациями 5-дневных учебных сборов;

- организация и проведение спортивных соревнований с

участием призывной молодежи

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области,

Управление по социальной

политике администрации

Котласского муниципального

округа Архангельской области

В течение года

14 Подготовка по военно-учетным специальностям (ВУС):

-организовать подготовку специалистов ВУС в соответствии

с плановым заданием, при этом особое внимание обратить на

вопросы отбора граждан для подготовки ВУС, посещаемость

занятий, организацию их размещения и питания.

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области,

администрация Котласского

муниципального округа

Архангельской области

План подготовки по ВУС

15 Добровольная подготовка граждан к военной службе:

- проведение агитационной и профориентационной работы

среди граждан мужского пола по изучению дополнительных

образовательных программ по курсу Суворовских,

Нахимовского военно-музыкального училища, кадетских

корпусов и военно-образовательных организаций

Министерства обороны РФ;

-проведение работы среди граждан по привлечению их к

занятиям по военно-прикладным видам спорта в

соответствии с федеральным законом «О физической

культуре и спорте в РФ»

Военный комиссариат городов

Котлас и Коряжма, Котласского

района Архангельской области

Сентябрь, май

Сентябрь, январь